
 

 
 

C/ Río Júcar s/n  
28935 Móstoles-Madrid 
Tl.:  916648697   
e-mail:  contra.hmtl@salud.madrid.org   
www.madrid.org/hospitalmostoles 
 

1 

Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010)) 

           
                                           RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 

 
   
 

Orden del Director Gerente del Hospital Universitario de Móstoles, por la que se adjudica el contrato de 
FLUIDOTERAPIA. 

           Mediante resolución del Órgano de Contratación de fecha 8 de noviembre de 2016 se inició el expediente de 
contratación de fluidoterapia. Con fecha 8 de noviembre de 2017 se aprobó el expediente y se dispuso la apertura del 
procedimiento abierto mediante criterio precio, para su adjudicación. Realizada la apertura y evaluación de las ofertas 
recibidas, con fecha 20 de febrero de 2017, la Mesa de contratación de 06 de marzo de 2017 (Acta 8/2017) ha 
propuesto la adjudicación del contrato. 
 
            En virtud de lo que establece el artículo 151 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, y en uso de las atribuciones que me han sido 
conferidas por las disposiciones vigentes 
  

RESUELVE 
 

Adjudicar el suministro de “FLUIDOTERAPIA”, mediante procedimiento abierto con criterio precio, con cargo 
al programa G/312A y a la aplicación económica 27100, a las siguientes empresas: 

 
Nº 

Lote Empresas Base 
Imponible IVA 4 o 21% Importe 

Total con IVA 
1 LAPHYSAN, S.A. 34.233,02 1.369,32 35.602,34 
3 B. BRAUN MEDICAL, S.A. 2.469,80 518,66 2.988,46 

4 FRESENIUS KABI ESPAÑA, S.A.U 5.035,00 201,40 5.236,40 

5 LAPHYSAN, S.A. 5.176,50 207,06 5.383,56 

6 FRESENIUS KABI ESPAÑA, S.A.U 3.785,00 151,40 3.936,40 

7 FRESENIUS KABI ESPAÑA, S.A.U 4.041,40 161,66 4.203,06 
     IMPORTE TOTAL ADJUDICACIÓN 54.740,72 2.609,50 57.350,22 

Ø EL LOTE 2 SE DECLARA DESIERTO LA ÚNICA OFERTA PRESENTADA SOBREPASA PRECIO. 

    El detalle de precios y presentaciones queda definido en el Anexo I.  En el Anexo II se describen la 
valoración técnica y económica que dio lugar a la adjudicación.  En el Anexo III se describe el Informe 
Técnico de Aptitud emitido por la Dra. Carmen Moriel Sánchez, Jefa de Sección de Farmacia.  
  

El detalle por lotes es el que se desarrolla a continuación: 
LAPHYSAN, S.A.  -NIF: A83938175 

Lote 1  Base imponible IVA 4% Total 
CLORURO SÓDICO 0,9% EN AGUA PARA INYECCIÓN 50 ML. 20.068,82 802,75 20.871,57 
CLORURO SÓDICO 0,9% EN AGUA PARA INYECCIÓN 100 ML. 14.164,20 566,57 14.730,77 

IMPORTE TOTAL LOTE 34.233,02 1.369,32 35.602,34 
Se redondean las unidades del agua para inyección de 50 ml, para cuadrarlas con las cajas del 

adjudicatario  
Plazo de ejecución: 6 meses. 
El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 
Anualidad  Importe 

Unidad administrativa: 
Unidad de Contratación 
Administrativa del Hospital 
Universitario de Móstoles. Expte.: A/SUM-010990/2016 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

36
56

82
67

29
36

68
95

05
97

Ref: 07/327170.9/17

mailto:contra.hmtl@salud.madrid.org
www.madrid.org/hospitalmostoles


  

 
 

 
C/ Río Júcar s/n  
28935 Móstoles-Madrid 
Tl.:  916648697   
e-mail:  contra.hmtl@salud.madrid.org   
www.madrid.org/hospitalmostoles 

 
 

2 

Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010) 

2017  35.602,34 
B. BRAUN MEDICAL, S.A.  -NIF: A08092744 

Lote 3 Base imponible IVA 21% Total 
CLORURO SÓDICO 0,9% PARA IRRIGACIÓN, 250 ML. 2.469,80 518,66 2.988,46 
 

Plazo de ejecución: 6 meses. 
 

El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 
Anualidad  Importe 
2017  2.988,46 
 

FRESENIUS KABI ESPAÑA, S.A.  -NIF: A08130502 
Lote 4 Base imponible IVA 4% Total 

CLORURO SÓDICO 0,9% PARA INYECTABLE 10 ML. 5.035,00 201,40 5.236,40 
 
Plazo de ejecución: 6 meses. 
 
El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 
Anualidad  Importe 
2017  5.236,40 
 

LAPHYSAN, S.A.  -NIF: A83938175 
Lote 5  Base imponible IVA 4% Total 

RINGER LACTATO. PARA INYECCIÓN 500 ML. 5.176,50 207,06 5.383,56 
 
Plazo de ejecución: 6 meses. 

 
El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 
Anualidad  Importe 
2017  5.383,56 
 

FRESENIUS KABI ESPAÑA, S.A.  -NIF: A08130502 
Lote 6 Base imponible IVA 4% Total 

HIDROXIETILALMIDON, 6% 500 ML. 3.785,00 151,40 3.936,40 
Plazo de ejecución: 6 meses. 
El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 
Anualidad  Importe 
2017  3.936,40 

FRESENIUS KABI ESPAÑA, S.A.  -NIF: A08130502 
Lote 7 Base imponible IVA 4% Total 

GLUCOSA 5% EN AGUA PARA INYECCIÓN 100 ML. 551,00 22,04 573,04 
GLUCOSA 5% EN AGUA PARA INYECCIÓN 250 ML. 216,00 8,64 224,64 
GLUCOSA 5% EN AGUA PARA INYECCIÓN 500 ML. 295,20 11,81 307,01 
CLORURO SÓDICO 0,9% EN AGUA PARA INYECCIÓN 50 ML. 661,20 26,45 687,65 
CLORURO SÓDICO 0,9% EN AGUA PARA INYECCIÓN 100 ML. 522,00 20,88 542,88 
CLORURO SÓDICO 0,9% EN AGUA PARA INYECCIÓN 250 ML. 648,00 25,92 673,92 
CLORURO SÓDICO 0,9% EN AGUA PARA INYECCIÓN 500 ML. 1.148,00 45,92 1.193,92 

IMPORTE TOTAL LOTE 4.041,40 161,66 4.203,06 
Plazo de ejecución: 6 meses. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

36
56

82
67

29
36

68
95

05
97

mailto:contra.hmtl@salud.madrid.org
www.madrid.org/hospitalmostoles


  

 
 

 
C/ Río Júcar s/n  
28935 Móstoles-Madrid 
Tl.:  916648697   
e-mail:  contra.hmtl@salud.madrid.org   
www.madrid.org/hospitalmostoles 

 
 

3 

Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010) 

El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 
Anualidad  Importe 
2017  4.203,06 € 
Motivación de la adjudicación.- Características de la proposición de los adjudicatarios determinantes de la 

adjudicación a su favor: 
Cumple con las prescripciones técnicas y además es la más ventajosa económicamente. 

 
Número de ofertas presentadas: 14 
 

Lote nº Nº de ofertas 
1 4 
2 1 
3 2 
4 2 
5 3 
6 1 
7 1 

 
El adjudicatario formalizará el contrato en el plazo de 15 días hábiles contados desde el siguiente a aquel en que 

reciba la notificación de esta adjudicación. 
 
El inicio del contrato está previsto para el próximo 15 de marzo de 2017. 
 
Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse con carácter potestativo recurso 

de reposición en el plazo de un mes, ante la Gerencia del Hospital o bien, directamente, recurso contencioso-
administrativo en el plazo de dos meses, ante los Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Madrid, ambos plazos 
contados desde el día siguiente al de la recepción de la notificación, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se 
estime procedente interponer. Todo ello conforme a lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común; y 
artículos 8 a 12 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

 
 

En Móstoles, a 07 de marzo de 2017 
EL DIRECTOR GERENTE 

 
 
 
 
 

Fdo.: Manuel GALINDO GALLEGO 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

36
56

82
67

29
36

68
95

05
97

mailto:contra.hmtl@salud.madrid.org
www.madrid.org/hospitalmostoles


 

 
 

C/ Río Júcar s/n  
28935 Móstoles-Madrid 
Tl.:  916648697   
e-mail:  contra.hmtl@salud.madrid.org   
www.madrid.org/hospitalmostoles 
 

4 

Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010)) 

 
                                ANEXO I PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN  
 

FLUIDOTERAPIA. 
 

Lote 
Único 

Nº/ 
Orde

n 

Empresas Plazo 
mes 

Código 
material 

 
Descripción lote/artículo 

 
Precio 

Unit 
sin IVA 

Cantidad Base 
Imponible 

IVA 4  y 
21% 

Importe 
Total 

Unidad de 
envase 

Referencia  
Comercial 

/Refermcoa 

Canon mant. 
Metálico 
Bienes 

1.1 LAPHYSAN, S.A.U. 
6 

66071000140101V CLORURO SÓDICO 0,9% EN AGUA 
PARA INYECCIÓN 50 ML. 0,3949 50.820 20.068,82 802,75 20.871,57 30 600538.5 NO PROCEDE 

1.2 LAPHYSAN, S.A.U. 
6 

66081000140103V CLORURO SÓDICO 0,9% EN AGUA 
PARA INYECCIÓN 100 ML. 0,3870 36.600 14.164,20 566,57 14.730,77 30 600539.2 NO PROCEDE 

IMPORTE TOTAL LOTE 1 34.2322,02 1.369,32 35.602,34  

3.4 B.BRAUN MEDICAL, 
S.A. 6 

CNP00026 CLORURO SÓDICO 0,9% PARA 
IRRIGACIÓN, 250 ML. 0,53 4.660 2.469,80 518,66 2.988,46 20 3570380 NO PROCEDE 

4.5 FRESENIUS KABI 
ESPAÑA, S.A. 6 

406330009P CLORURO SÓDICO 0,9% PARA 
INYECTABLE 10 ML. 0,095 53.000 5.035,00 201,40 5.236,40 50 642637 NO PROCEDE 

5.6 LAPHYSAN, S.A.U. 
6 

67811000140101V RINGER LACTATO. PARA INYECCIÓN 
500 ML. 0,6090 8.500 5.176,50 207,06 5.383,56 10 603210 NO PROCEDE 

6.7 FRESENIUS KABI 
ESPAÑA, S.A. 6 

CN602826 HIDROXIETILALMIDON, 6% 500 ML. 7,57 500 3.785,00 151,40 3.936,40 20 602826 NO PROCEDE 

7.8 FRESENIUS KABI 
ESPAÑA, S.A. 6 

66341000140107B GLUCOSA 5% EN AGUA PARA 
INYECCIÓN 100 ML. 0,58 950 551,00 22,04 573,04 50 602431 NO PROCEDE 

7.9 FRESENIUS KABI 
ESPAÑA, S.A. 6 

66351000140109B  GLUCOSA 5% EN AGUA PARA 
INYECCIÓN 250 ML. 0,72 300 216,00 8,64 224,64 30 602432 NO PROCEDE 

7.10 FRESENIUS KABI 
ESPAÑA, S.A. 6 

66361000140106B  GLUCOSA 5% EN AGUA PARA 
INYECCIÓN 500 ML. 0,82 360 295,20 11,81 307,01 20 602434 NO PROCEDE 

7.11 FRESENIUS KABI 
ESPAÑA, S.A. 6 

66071000140101B CLORURO SÓDICO 0,9% EN AGUA 
PARA INYECCIÓN 50 ML. 0,58 1.140 661,20 26,45 687,65 60 602443 NO PROCEDE 

7.12 FRESENIUS KABI 
ESPAÑA, S.A. 6 

66081000140103B CLORURO SÓDICO 0,9% EN AGUA 
PARA INYECCIÓN 100 ML. 0,58 900 522,00 20,88 542,88 50 602444 NO PROCEDE 

7.13 FRESENIUS KABI 
ESPAÑA, S.A. 6 67731000140104B     

CLORURO SÓDICO 0,9% PARA 
IRRIGACIÓN, 250 ML. 0,72 900 648,00 25,92 673,92 30 602445 NO PROCEDE 

7.14 FRESENIUS KABI 
ESPAÑA, S.A. 6 66091000140100B   

CLORURO SÓDICO 0,9% EN AGUA 
PARA INYECCIÓN 500 ML. 
 

0,82 1.400 1.148,00 45,92 1.193,92 20 602446 NO PROCEDE 

IMPORTE TOTAL LOTE 7 4.041,40 161,66 4.203,06       

Expte.: A/SUM-010990/2016 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

36
56

82
67

29
36

68
95

05
97

mailto:contra.hmtl@salud.madrid.org
www.madrid.org/hospitalmostoles


  

 
 

 
C/ Río Júcar s/n  
28935 Móstoles-Madrid 
Tl.:  916648697   
e-mail:  contra.hmtl@salud.madrid.org   
www.madrid.org/hospitalmostoles 

 
 

5 

Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010) 

Lote 
Único 

Nº/ 
Orde

n 

Empresas Plazo 
mes 

Código 
material 

 
Descripción lote/artículo 

 
Precio 

Unit 
sin IVA 

Cantidad Base 
Imponible 

IVA 4  y 
21% 

Importe 
Total 

Unidad de 
envase 

Referencia  
Comercial 

/Refermcoa 

Canon mant. 
Metálico 
Bienes 

IMPORTES TOTALES 54.740,72 2.609,50 57.350,22 
 

Ø SE REDONDEAN LAS UNIDADES DEL LOTE 1, ORDEN 1, CLORURO SÓDICO 0,9% EN AGUA PARA INYECCIÓN 50 ML, PARA CUADRARLAS CON LAS CAJAS DEL 
ADJUDICATARIO. 

 
En Móstoles a 07 de marzo de 2017 

EL DIRECTOR GERENTE 
 
 
 
 
 
 

Fdo.: Manuel GALINDO GALLEGO 
 
  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

36
56

82
67

29
36

68
95

05
97

mailto:contra.hmtl@salud.madrid.org
www.madrid.org/hospitalmostoles


  

 
 

 
C/ Río Júcar s/n  
28935 Móstoles-Madrid 
Tl.:  916648697   
e-mail:  contra.hmtl@salud.madrid.org   
www.madrid.org/hospitalmostoles 

 
 

6 

Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010) 

 
 
 

  ANEXO II APERTURA DE OFERTAS ECONÓMICAS. 
 

FLUIDOTERAPIA 
 

EMPRESAS LICITADORAS LOTE 1 LOTE 2 LOTE 3 LOTE 4 LOTE 5 LOTE 6 LOTE 7 
Imp. Max. Licit.  (Sin IVA) 34.960,00 8.841,36 2.702,80 5.300,00 5.355,00 3.785,00 4.041,40 
B.BRAUN MEDICAL, S.A. 34.960,00   2.469,80 5.194,00 5.270,00     
BAXTER, S.L. 34.960,00             
FRESENIUS KABI ESPAÑA, S.A.U. 44.432,00 10.661,64 2.609,60 5.035,00 5.355,00 3.785,00 4.041,40 
LAPHYSAN, S.A.U. 34.225,12       5.176,50     

 
 

En Móstoles a 07 de marzo de 2017 
EL DIRECTOR GERENTE 

 
 
 
 
 
 

Fdo.: Manuel GALINDO GALLEGO 
 
 
 
 
 
 

Expte.: A/SUM-010990/2016 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

36
56

82
67

29
36

68
95

05
97

mailto:contra.hmtl@salud.madrid.org
www.madrid.org/hospitalmostoles


 
 

 
 

C/ Río Júcar s/n  
28935 Móstoles-Madrid 
Tl.:  916648697   
e-mail:  contra.hmtl@salud.madrid.org   
www.madrid.org/hospitalmostoles 
 

7 

Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010)) 

 
ANEXO III DE VALORACIÓN SOLVENCIA TÉCNICA 

 
 

INFORME TÉCNICO 
Expediente A/SUM-010990/2016 “FLUIDOTERAPIA” 

 
EMPRESAS LICITADORAS Nº LOTE CUMPLE 
B.BRAUN MEDICAL, S.A. 1,3,4,5 SI 
BAXTER, S.L. 1 SI 
FRESENIUS KABI ESPAÑA, S.A.U. 1,2,3,4,5,6,7 SI 
LAPHYSAN, S.A.U. 1,5 SI 

 
En Móstoles a 07 de marzo de 2017 

EL DIRECTOR GERENTE 
 
 
 
 
 
 

Fdo.: Manuel GALINDO GALLEGO 
 
 
 

  
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

36
56

82
67

29
36

68
95

05
97

mailto:contra.hmtl@salud.madrid.org
www.madrid.org/hospitalmostoles

		2017-03-07T15:59:20+0100


		2017-03-07T16:01:30+0100


		2017-03-07T16:01:38+0100


		2017-03-07T16:01:45+0100


		2017-03-06T13:37:13+0100
	FIRMA DIGITAL PTFR
	Certificado de componente ICM


		2017-03-08T18:02:22+0100
	DIRECCION GENERAL CALIDAD DE LOS SERVICIOS Y ATENCION CIUDADANO




